
�

�

�

�

� �

�

�

�

�

�

�

�

�

�

�

�

�

1970 631 Stb. 257

S T A A T S B L A D  VAN H E T  K O N I N K R I J K  D E R  N E D E R L A N D E N

^  B E S L U I T  van 21 mei 1970 tot regeling van

de Bezoldiging van de leden van het Korps van 

deskundigen voor de technische hulp aan ontwik­

kelingslanden. („Bezoldigingsbesluit Korps van 

deskundigen voor de technische hulp aan ontwik­

kelingslanden").

W ij  JULIANA, b ij  d e  g r a t ie  Go d s , Ko n in g in  d e r  N e d e r ­
l a n d e n , Pr in s e s  v a n  Or a n je -Na s s a u , e n z ., e n z ., e n z .

Op de voordracht van Onze Minister zonder Portefeuille 
belast met de aangelegenheden betreffende de hulp aan ont­
wikkelingslanden van 11 februari 1970, DTH no. 26143;

Gelet op artikel 72 van de Grondwet en artikel 10 van het 
„Rechtspositiereglement Korps van deskundigen voor de tech­
nische hulp aan ontwikkelingslanden”;

Overwegende, dat het wenselijk is ten aanzien van de bezol­
diging van de leden van het evengenoemde Korps regelen te 
stellen;

De Raad van State gehoord (advies van 18 maart 1970, 
no. 3);

Gezien het nader rapport van Onze voornoemde Minister 
van 13 mei 1970, DTH no. 82977;

Hebben goedgevonden en verstaan:

Artikel 1. Voor de toepassing van dit besluit wordt verstaan 
onder:

Onze Minister: Onze Minister zonder Portefeuille belast met 
de aangelegenheden betreffende de hulp aan ontwikkelings­
landen;

ambtenaar: de ambtenaar, bedoeld in artikel 1, eerste lid, 
van het Rechtspositiereglement Korps van deskundigen voor 
de technische hulp aan ontwikkelingslanden;

rang: een rang, als bedoeld in artikel 7, eerste lid, van dit 
besluit;

bezoldiging: het voor de ambtenaar geldende bedrag van de 
op zijn rang betrekking hebbende salarisschaal;

anciënniteit: de tijd, die in aanmerking komt voor de vast­
stelling van de bezoldiging van een ambtenaar op een hoger 
bedrag dan het minimum van de schaal, welke op zijn rang 
betrekking heeft.

Artikel 2. 1. Bij aanstelling van een ambtenaar wordt, 
behoudens het bepaalde in het volgende lid, de bezoldiging 
vastgesteld op het minimumbedrag van de schaal, welke op 
zijn rang betrekking heeft.

2. Indien het tot aanstellen bevoegd gezag daartoe termen 
aanwezig acht, kan bij aanstelling een door dat gezag vast te 
stellen anciënniteit worden toegekend.

3. In geval van bevordering wordt de anciënniteit, door 
toepassing van het tweede lid, zodanig vastgesteld dat de bezol­
diging in de nieuwe rang te allen tijde uitgaat boven de bezol­
diging, die de ambtenaar in de verlaten rang zou hebben 
genoten.

Artikel 3. 1. Bij voldoende bekwaamheid, geschiktheid 
en toewijding verwerft de ambtenaar een anciënniteit, gelijk 
aan de tijd, gedurende welke hij na zijn aanstelling in de rang, 
waarin hij is geplaatst, als ambtenaar werkzaam is geweest.

2. Bij buitengewone bekwaamheid, geschiktheid en toewij­
ding kan het tot aanstellen bevoegde gezag de ambtenaar extra 
anciënniteit toekennen.

Artikel 4. 1. De tijd, gedurende welke de ambtenaar 
krachtens wettelijk voorschrift verlof geniet ter vervulling van 
militaire of daarvoor in de plaats tredende dienst, wordt in 
aanmerking genomen voor de vaststelling van de anciënniteit.

2. Niet wordt in aanmerking genomen de tijd, gedurende 
welke de ambtenaar in de uitoefening van zijn ambt is ge­
schorst:

a. bij wijze van disciplinaire straf;

b. op grond van het feit, dat door de justitie binnen het 
Koninkrijk een strafrechtelijke vervolging tegen hem is inge­
steld, of hem door het daartoe bevoegde gezag het voornemen 
tot bestraffing met onvoorwaardelijk ontslag is te kennen 
gegeven, of hem van de oplegging van deze straf mededeling 
is gedaan, dan wel dat hij zich binnen het Koninkrijk in 
verzekering of in voorlopige hechtenis bevindt;

c. omdat het belang van de dienst de schorsing vorderde, 
tenzij het tot schorsen bevoegde gezag het tegendeel bepaalt.

3. Indien vaststaat dat een schorsing, als bedoeld in het 
vorige lid onder b., niet door het ten uitvoer leggen van een 
straf is gevolgd noch zal worden gevolgd, telt de tijd van deze 
schorsing alsnog mede voor de vaststelling van de anciënniteit.

Artikel 5. Een verhoging van de bezoldiging gaat in 
met de eerste dag van de maand, waarin op grond van de 
verworven anciënniteit voor verhoging aanleiding bestaat.

Artikel 6. 1. Het genot van de bezoldiging vangt aan met 
de dag, waarop de aanstelling ingaat.

2. De bezoldiging wordt per maand uitbetaald.

3. In gevallen, waarin de bezoldiging moet worden be­
rekend over een gedeelte van een maand, wordt deze per dag 
vastgesteld door de bezoldiging per maand te delen door het 
aantal dagen van de desbetreffende kalendermaand.

Artikel 7. 1. De bezoldigingen worden voor iedere rang 
vastgelegd in een bij dit besluit behorende bijlage. Deze rangen 
zijn: deskundige A tot en met F.

2. Voor iedere rang wordt daarin de bezoldiging aange­
geven door verwijzing naar een schaal, opgenomen in bijlage 
Al, behorende bij het Bezoldigingsbesluit Burgerlijke Rijks­
ambtenaren 1948.

3. Wijzigingen, welke worden aangebracht in de schaal- 
bedragen, vermeld in bijlage A l, bedoeld in het voorgaande 
lid, worden gevolgd met ingang van de data, waarop deze 
wijzigingen ingaan.

Artikel 8. Bij de aanstelling van een ambtenaar, krachtens 
artikel 57 van het Rechtspositiereglement Korps van deskun­
digen voor de technische hulp aan ontwikkelingslanden, zal 
zijn bezoldiging worden gesteld op het bedrag dat hij laatstelijk 
genoot bij het Ministerie van Landbouw en Visserij, dan wel 
op het naast hogere bedrag van de schaal, volgens welke hij 
zal worden bezoldigd.

Artikel 9. Voor gevallen, waarin dit besluit niet of niet 
naar billijkheid voorziet, wordt door Ons een bijzondere rege­
ling getroffen op gemeenschappelijke voordracht van de Minis- 
ter-President, Onze Minister en Onze Minister van Binnen­
landse Zaken.

Artikel 10. Wijziging van dit besluit en vaststelling of 
wijziging van de uit dit besluit resulterende voorschriften vindt 
niet plaats dan nadat de Centrale Commissie voor Georgani­
seerd Overleg in Ambtenarenzaken, bedoeld in artikel 105 van 
het Algemeen Rijksambtenarenreglement, over de desbetref­
fende voorstellen is gehoord.



�

�

�

�

�

�

�

�

�

�

�

�

�

�

�

�

�

�

�

�

�

�

�

�

�

�

�

�

�

�

�

�

�

�

Stb. 257 632 1970

Artikel 11. Dit besluit treedt in werking met ingang van 
1 juli 1970.

Artikel 12. Dit besluit kan worden aangehaald als „Bezol­
digingsbesluit Korps van deskundigen voor de technische hulp 
aan ontwikkelingslanden”.

Onze Minister belast met de aangelegenheden betreffende 
de hulp aan ontwikkelingslanden is belast met de uitvoering 
van dit besluit, dat in het Staatsblad zal worden geplaatst en 
waarvan afschrift zal worden gezonden aan de Raad van State 
en de Algemene Rekenkamer.

Soestdijk, 21 mei 1970.

JULIANA.

De Minister zonder Portefeuille
belast met de aangelegenheden betreffende
de hulp aan ontwikkelingslanden,

UDINK.

Uitgegeven de elfde juni 1970.

De Minister van Justitie, 

C. H. F. POLAK.

Bijlage, bedoeld in artikel 7 van het Koninklijk besluit van 
21 mei 1970, Stb. 257.

Rang: Bijlage A l van het BBRA 1948.

Schaal

Deskundige A 57

B 71

C 103

D 130

E 148

F 150

NOTA VAN TOELICHTING

bij het ontwerp „Bezoldigingsbesluit Korps van deskundigen 
voor de technische hulp aan ontwikkelingslanden”

Algemeen

Volgens artikel 10 van het Rechtspositiereglement Korps 
van deskundigen voor de technische hulp aan ontwikkelings­
landen worden de ambtenaren van dat Korps bezoldigd over­
eenkomstig door de Kroon te stellen regelen.

Het voorliggende ontwerp bezoldigingsbesluit beoogt deze 
regelen te geven.

Uitgegaan is van de gedachte dat de bij het Korps aan­
gestelde ambtenaren gedurende de perioden van tewerkstelling 
in Nederland kunnen worden bezoldigd volgens reeds voor 
Rijksambtenaren bestaande schalen. Om deze reden wordt in 
artikel 7, tweede lid, van het ontwerp verwezen naar het Be­
zoldigingsbesluit Burgerlijke Rijksambtenaren 1948, meer in 
het bijzonder naar de bij dat besluit behorende bijlage Al.

Gedurende de perioden van tewerkstelling in het buitenland 
kan boven de bezoldiging een duurtetoeslag worden toegekend.

Deze en andere tegemoetkomingen en vergoedingen, welke met 
uitzending naar het buitenland verband houden, worden krach­
tens artikel 11 van het Rechtspositiereglement geregeld bij 
Ministeriële Beschikking.

Artikelsgewijze toelichting

Artikel 2. Krachtens artikel 3 van eerdergenoemd Rechts­
positiereglement geschiedt de aanstelling in vaste dienst. Deze 
bepaling zal tot gevolg hebben dat slechts die ambtenaren in 
het Korps zullen worden opgenomen, die reeds getoond hebben 
geschikt te zijn voor het vervullen van een taak in het kader 
van de technische ontwikkelingshulp, in het bijzonder in de 
ontwikkelingslanden.

Bij de aanstelling zal de in het buitenland doorgebrachte 
diensttijd uiteraard mede in aanmerking worden genomen bij 
de bepaling van de rang en de daarin toe te kennen anciën­
niteit.

Artikel 3. Krachtens artikel 17, le lid, van het Rechts­
positiereglement kan de ambtenaar elders -  zowel binnen als 
buiten Nederland -  worden tewerkgesteld.

Het is logisch dat zijn anciënniteit gedurende deze tewerk­
stelling niet wordt onderbroken doch, integendeel, doorloopt. 
In het le lid van dit artikel wordt daarom uitdrukkelijk ge­
sproken over de tijd „als ambtenaar werkzaam (is) geweest”.

Artikel 4. Het eerste lid van dit artikel correspondeert met 
artikel 12 van het Bezoldigingsbesluit Burgerlijke Rijksambte­
naren 1948. Het 2e en 3e lid corresponderen met artikel 13 
van dat besluit, met dien verstande dat daaruit niet zijn over­
genomen de bepalingen inzake het niet medetellen van dienst­
tijd over tijdvakken, doorgebracht met verlof buiten genot van 
bezoldiging.

Schorsing wegens het zich in verzekerde bewaring bevinden 
is uitdrukkelijk beperkt tot de gevallen, waarin tot inbewaring­
stelling opdracht is gegeven door autoriteiten binnen het 
Koninkrijk.

Artikelen 5 en 6. Behoeven geen toelichting.

Artikel 7. Zoals reeds is opgemerkt, is een aantal schalen 
van bijlage A 1 van het Bezoldigingsbesluit Burgerlijke Rijks­
ambtenaren 1948 overgenomen.

Hiermede wordt bereikt dat wijzigingen in de bedragen 
van deze schalen, onder andere die wegens loonronden, ook 
zullen gelden voor de bezoldigingen van de ambtenaren van 
het Korps van deskundigen. In het 3e lid van dit artikel wordt 
dit uitdrukkelijk bevestigd door de bepaling dat wijzigingen 
in de schaalbedragen van bijlage A 1 van het BBRA 1948 
terstond worden gevolgd.

Als rangen worden voorgesteld Deskundige A tot en met F. 
De plaatsing in deze rangen zal afhankelijk zijn van opleiding, 
leeftijd en ervaring. Zoals reeds opgemerkt bij artikel 2 zal 
vooral diensttijd in het kader van de technische ontwikkelings­
hulp in aanmerking worden genomen bij de bepaling van de 
rang. waarin de ambtenaar zal worden aangesteld. De leiding 
van het Korps van deskundigen zal, eventueel op aanwijzing 
van de Minister belast met de aangelegenheden betreffende de 
hulp aan ontwikkelingslanden, de terzake te stellen voorwaar­
den nader kunnen regelen.

Artikel 8. Dit artikel sluit aan bij het overgangsartikel 57 
van het Rechtspositiereglement Korps van deskundigen. Het 
is duidelijk dat de ambtenaren, die de dienst van het onder het 
Ministerie van Landbouw en Visserij ressorterende Korps van 
deskundigen verlaten teneinde te worden aangesteld bij het 
onder de Minister belast met de aangelegenheden betreffende 
de hulp aan ontwikkelingslanden ressorterende Korps van des­
kundigen, niet in bezoldiging achteruit mogen gaan.

Artikel 9. Het ontwerp voorziet niet in alle situaties welke 
zich bij uitzending van ambtenaren naar het buitenland kunnen



�

�

�

�

�

�

�

�

�

�

�

�

�

�

�

�

�

�

�

�

�

�

�

�

�

�

�

�

�

�

�

�

�

1970 633 Stb. 257-258

voordoen. In die gevallen zal bij bijzondere regeling daarin 
kunnen worden voorzien.

Artikel 10. Aangezien de leden van het Korps van deskun­
digen voor de technische hulp aan ontwikkelingslanden door 
het Rijk als ambtenaar worden aangesteld, bestaat de behoefte 
dit reglement en de daarop in de toekomst aan te brengen 
wijzigingen, alsmede de uitvoeringsvoorschriften krachtens 
ministeriële beschikkingen en de wijzigingen daarin te doen 
toetsen door de Centrale Commissie voor Georganiseerd Over­
leg in Ambtenarenzaken.

De Minister zonder Portefeuille
belast met de aangelegenheden betreffende
de hulp aan ontwikkelingslanden,

UDINK.

' I f  O  B E S L U I T  van 1 mei 1970, houdende Vijfde 

wijziging lijsten, behorende bij het Besluit U.A.- 

zelfstandigheden ("Stb. 1968, 209).

W i j  JU L IA N A , b i j  d e  g r a t ie  G o d s , K o n in g in  d e r  N e d e r ­

l a n d e n , P r in s e s  v a n  O r a n j e -N a s s a u , e n z ., e n z ., e n z .

Op de voordracht van de Staatssecretaris van Sociale Zaken 
en Volksgezondheid van 17 maart 1970, Directoraat-Generaal 
van de Volksgezondheid, Directie Gezondheidszorg, Hoofd­
afdeling Geneesmiddelenvoorziening en Besmettelijke Ziekten, 
No. 173902, Ons gedaan, gehoord de Geneesmiddelencommissie 
en na bekendmaking van het ontwerp van dit besluit in de 
Staatscourant van 28 november 1969, no. 232;

Gelet op artikel 4, eerste lid, van de Wet op de Genees­
middelenvoorziening (Stb. 1958, 408) en artikel 2, eerste en 
derde lid, van het Besluit U.A.-zelfstandigheden (Stb. 1968, 
209);

De Raad van State gehoord (advies van 8 april 1970, 
no. 32);

Gezien het nader rapport van de Staatssecretaris van Sociale 
Zaken en Volksgezondheid van 24 april 1970, Directoraat- 
Generaal van de Volksgezondheid, Directie Gezondheidszorg, 
Hoofdafd. G.M.B., No. 176500;

Hebben goedgevonden en verstaan:

Artikel I

In de lijsten I en V, behorende bij het Besluit U.A.-zelfstan­
digheden *), worden de volgende wijzigingen aangebracht:

A

1°. Aan lijst I worden de volgende zelfstandigheden toe­
gevoegd:

Amiloridum en zijn zouten 
Carbenicillinum en zijn zouten 
Doxepinum en zijn zouten 
Etodroxizinum en zijn zouten 
Myrtecaïnum
Oxprenololum en zijn zouten 
Rifamidum en zijn zouten 
T riaethanolaminoleylpolypeptid 
Trometamolum.

*) Laatstelijk gewijzigd bij Koninklijk besluit van 15 december 1969 
(Stb. 612).

2°. In lijst I wordt:

a. voor „Etynoldiolum, alsmede zijn esters en hun zou­
ten” gelezen: Etynodiolum, alsmede zijn esters en 
hun zouten;

b. voor „Nitrofurantoïnum” gelezen: Nitrofurantoï- 
num en zijn zouten.

B

1°. Aan lijst V worden de volgende toedieningsvormen toe­
gevoegd:

Apyron tabletten............................................. 38 stuks
Mulgatol emulsie............................................  200 g
Pommade Midy ............................................. 40 g
Suppositoria Midy ........................................  10 stuks
Nestosyl zalf ................................ 3, 15 en 30 g
Noxacorn likdoorn tin c tu u r........................ 8,5 ml
Rectoquotane zalf ........................................  20 g
Rectoquotane zetpillen ................................  10 stuks
Recto Serol z a l f ................................ 20 en 35 g
Trachitol tabletten ........................................  27 stuks

2°. In lijst V wordt:

a. voor „Agarol emulsie 6 oz” gelezen:

Agarol em ulsie....................................  6 en 7 oz;

b. voor „Abdijsiroop 240 ml” gelezen:

Abdijsiroop....................................  240 en 480 ml;

c. voor „Caved S tabletten 24, 30 en 60 stuks” gelezen: 

Caved S tabletten, 24, 30, 60 en 150 stuks;

d. voor „Sanogyl tandpasta 32 en 55 mg” gelezen:

Sanogyl tandpasta.......................  32, 55 en 90 g;

e. voor „Witte Kruis poeders 12 stuks” gelezen:

Witte Kruis poeders...................  12 en 20 stuks;

/. voor „Dermacide liquide 250 ml” gelezen:

Dermacide-vloeistof ................................ 250 ml;

g. voor „Vita-dermacide pasta 40 g” gelezen:

Vita-Dermacide-crème ................................  40 g.

Artikel II

Dit besluit treedt in werking met ingang van de tweede dag 
na de datum van uitgifte van het Staatsblad, waarin het wordt 
geplaatst.

Onze Minister van Sociale Zaken en Volksgezondheid is 
belast met de uitvoering van dit besluit, dat in het Staatsblad 
zal worden geplaatst en waarvan afschrift zal worden gezonden 
aan de Raad van State.

Soestdijk, 1 mei 1970.

JULIANA.

De Staatssecretaris van Sociale Zaken 
en Volksgezondheid,

R. J. H. KRUISINGA.

Uitgegeven de elfde juni 1970.

De Minister van Justitie, 

C. H. F. POLAK.


